DO N° 083/2021-GP de 09/09/2021
Guarulhos, 09 de setembro de 2021 – n° 2285

COMUNICADO Nº 01/2021-SDH

A SDH - Secretaria de Direitos Humanos em atenção ao que foi deliberado
pelo Grupo de Trabalho Técnico Intersetorial de Direitos Humanos - GTTIDH
(instituído  pela  Portaria  nº  1310/  2018-GP)  e  motivada  pelo  princípio  da
transparência, torna público o que segue:

I-  É de conhecimento público  a  realização em 2018 e 2019 dos 1º  e  2º
Fóruns de Direitos Humanos,  cujos temas foram: 70 anos da Declaração
Universal dos Direitos Humanos e Direitos Humanos para Todas as Pessoas,
respectivamente.  O  Fórum  tem  caráter  de  discussão,  proposição  e
sensibilização para o desenvolvimento e melhoria de políticas públicas em
nossa cidade;

II  -  Assim  informamos  que  este  ano  em  parceria  com  a  Secretaria  de
Educação será realizado o 3º Fórum de Direitos Humanos no dia 10/12/2021,
com o tema: Consolidação de um Sistema Municipal de Direitos Humanos
em Guarulhos;

III  -  A  novidade  este  ano  será  a  realização  da  1ª  Semana  de  Direitos
Humanos de 06 a 11 de dezembro, como tema “Direitos Humanos na Cidade
e na Prática: A Igualdade de Direitos vem pelo Respeito às Diferenças”;

IV  -  Informamos  que  dia  16/09/2021  às  09h00,  no  Auditório  Térreo  da
Secretaria  da  Educação  (Rua  Claudino  Barbosa,  313  -  Macedo),  será
realizada  reunião  aberta  para  organização  da  1ª  Semana  de  Direitos
Humanos;

V  -  Neste  sentido  convidamos  a  todos  que  queiram  contribuir  com  as
atividades  para  que  participem desta  reunião  (16/09)  e  se  manifestem a
respeito;VI- Por fim, colocamos a disposição o e-mail de contato referente à
1ª Semana de Direitos Humanos de Guarulhos:

semanadedireitoshumanosgru@gmail.com